
Página: 1 / 5

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

69/2022

Rua João de Castilho, 111 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL TUNÁPOLIS
78.486.198/0001-52 (49) 3632-1122

89898-000 - Tunápolis
177/2022

Data do Processo: 13/09/2022

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
CONFECÇÃO DE FIGURINOS PARA SHOWS DOS GRUPOS DE PATINAÇÃO E DANÇA VISANDO ATENDER
EVENTOS PATROCINADOS PELO SETOR DE CULTURA, BEM COMO AQUISIÇÃO DE UNIFORME PARA USO
EXCLUSIVO NAS COZINHAS E LIMPEZA DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, E
AQUISIÇÃO DE ROUPA DE CAMA PARA AS AMBULÂNCIAS DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2022

PARECER DA COMISSÃO

Participaram do presente certame as empresas 43.118.480 LTDA, representado pelo Sr. Désio Carlos Zardo; NEUSA
MARIA  NEIS  HAHN,  sem representante  presente;  LAPASA CONFECÇÕES LTDA,  representada  pela  Sra.  Sandra  Kuffel
Halmenschilager.

Após  a  abertura  do  envelope  n°  01  contendo  a  proposta  de  preços,  foi  examinada  a  compatibilidade  dos  objetos,
prazos  e  condições  de  fornecimento  onde  se  constatou  que  as  Empresas  proponentes  apresentaram  as  propostas  dos
preços de acordo com as exigências do Edital 177/2022 Pregão Presencial 69/2022, e demais declarações exigidas, sendo
declarada classificada. Em seguida passou-se para a fase de lances,  após negociação, a pregoeira aceitou o preço uma
vez  que  o  máximo  foi  estabelecido  através  de  pesquisa  de  preço  com  empresas  deste  ramo  de  atividade.  A
pregoeira  questionou  sobre  a  intenção  de  interpor  recurso  ou  se  houvesse  algum  apontamento  em  relação  a  proposta,
nenhum  representante  se  manifestou,  decaindo  desta  forma  ao  direito  de  inter  recurso,  com  anuência  de  todos.  Esse
processo  será  encaminhado  para  a  secretaria  municipal  da  educação,  cultura  e  esporte,  e  também  para  a  autoridade
competente senhor Prefeito Municipal, para ambos realizar a análise dos preços finais praticados, e assim entender e achar
vantajoso ao município adjudicar e homologar o processo, em favor dos vencedores da licitação.

Abertos os envelopes contendo a "Documentação",  os  quais  foram vistados pelos membros da Comissão.  Nenhuma
irregularidade  foi  constatada  na  documentação  apresentada  pelas  empresas  vencedoras  do  certame,  sendo  que
comprovou  a  condição  de  enquadramento  de  Microempresa,  para  a  presente  licitação.  A  pregoeira  questionou  sobre  a
intenção  de  interpor  recurso  ou  se  houvesse  algum  apontamento  sobre  a  documentação  de  habilitação,  nenhum
representante de manifestou,  decaindo desta forma ao direito de Interpor  recurso, com anuência de todos.

Reuniram-se no dia 28/09/2022, as 14:36 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 2262/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 177/2022 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: LAPASA CONFECCOES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Vestido de patinação artística mamãe noel (collant ou

suplex ou lycra ou helanca light) vermelho, branco e
preto, para crianças de 8 e 9 anos, conforme modelo em
anexo. Compete a empresa vencedora tirar medidas  de
cada criança. - Vestido de patinação artística mamãe
noel (collant ou suplex ou lycra ou helanca light)
vermelho, branco e preto, para crianças de 8 e 9 anos,
conforme modelo em anexo. Compete a empresa
vencedora tirar medidas  de cada criança.

20,000 UN 122,0000 2.440,00

2 Saia de cetim preta com bolinhas brancas, com zíper
para crianças de 7 e 8 anos, conforme modelo em anexo.
Compete a empresa vencedora tirar medidas oficiais de
cada criança. - Saia de cetim preta com bolinhas brancas,
com zíper para crianças de 7 e 8 anos, conforme modelo
em anexo. Compete a empresa vencedora tirar medidas
oficiais de cada criança.

15,000 UN 64,0000 960,00



Página: 2 / 5
3 Camisa de cetim preta com bolinhas brancas, modelo

masculino para crianças de 7 e 8 anos, conforme modelo
em anexo. Compete a empresa vencedora tirar medidas
de cada criança. - Camisa de cetim preta com bolinhas
brancas, modelo masculino para crianças de 7 e 8 anos,
conforme modelo em anexo. Compete a empresa
vencedora tirar medidas de cada criança.

10,000 UN 99,8000 998,00

4 Vestido patinação artística (collant em suplex ou lycra, e
saia em voal ou helanca light), degradê do preto ao rosa
para crianças/adolescentes de 11 a 14 anos, conforme
modelo em anexo. Compete a empresa vencedora tirar
medidas de cada criança. - Vestido patinação artística
(collant em suplex ou lycra, e saia em voal ou helanca
light), degradê do preto ao rosa para
crianças/adolescentes de 11 a 14 anos, conforme modelo
em anexo. Compete a empresa vencedora tirar medidas
de cada criança.

20,000 UN 135,0000 2.700,00

5 Vestido patinação artística (collant e saia na mesma
peça), degradê preto ao azul, para crianças/adolescentes
11 a 15 anos, conforme modelo em anexo. Compete a
empresa vencedora tirar medidas de cada criança. -
Vestido patinação artística (collant e saia na mesma
peça), degradê preto ao azul, para crianças/adolescentes
11 a 15 anos, conforme modelo em anexo. Compete a
empresa vencedora tirar medidas de cada criança.

20,000 UN 135,0000 2.700,00

6 Vestido patinação artística (collant em suplex ou lycra, e
saia em voal ou helanca light), degradê branco ao rosa
para crianãs/adolesente de 8 a 12 anos, conforme
modelo em anexo.  Compete a empresa vencedora tirar
medidas de cada crinça. - Vestido patinação artística
(collant em suplex ou lycra, e saia em voal ou helanca
light), degradê branco ao rosa para crianãs/adolesente
de 8 a 12 anos, conforme modelo em anexo.  Compete a
empresa vencedora tirar medidas de cada crinça.

20,000 UN 135,0000 2.700,00

7 Vestido patinação artística (collant e saia na mesma
peça), rosa para crianças de 4 a 6 anos,  conforme
modelo em anexo. Compete a empresa vencedora tirar
medidas oficiais. - Vestido patinação artística (collant e
saia na mesma peça), rosa para crianças de 4 a 6 anos,
conforme modelo em anexo. Compete a empresa
vencedora tirar medidas oficiais.

20,000 UN 125,0000 2.500,00

14.998,00Total do Participante:
Lote: 2
Participante: 43.118.480 LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
8 CALÇA PARA UNIFORME DE COZINHA, EM BRIM 100%

ALGODÃO, COR BRANCA, COM ELASTICO TOTAL NA
CINTURA E CORDÃO. SEM BOLSO. CONSTURA FIRME,
RESISTENTE ÀS NECESSIDADES DO USO DIARIO.
TAMANHO P - CALÇA PARA UNIFORME DE COZINHA, EM
BRIM 100% ALGODÃO, COR BRANCA, COM ELASTICO
TOTAL NA CINTURA E CORDÃO. SEM BOLSO. CONSTURA
FIRME, RESISTENTE ÀS NECESSIDADES DO USO DIARIO.
TAMANHO P

4,000 UN Zardo
Uniforme

LTD

51,4800 205,92

9 CALÇA PARA UNIFORME DE COZINHA, EM BRIM 100%
ALGODÃO, COR BRANCA, COM ELASTICO TOTAL NA
CINTURA E CORDÃO. SEM BOLSO. CONSTURA FIRME,
RESISTENTE ÀS NECESSIDADES DO USO DIARIO.
TAMANHO M - CALÇA PARA UNIFORME DE COZINHA, EM
BRIM 100% ALGODÃO, COR BRANCA, COM ELASTICO
TOTAL NA CINTURA E CORDÃO. SEM BOLSO. CONSTURA
FIRME, RESISTENTE ÀS NECESSIDADES DO USO DIARIO.
TAMANHO M

6,000 UN Zardo
Uniforme

LTD

51,4800 308,88

10 CALÇA PARA UNIFORME DE COZINHA, EM BRIM 100%
ALGODÃO, COR BRANCA, COM ELASTICO TOTAL NA
CINTURA E CORDÃO. SEM BOLSO. CONSTURA FIRME,
RESISTENTE ÀS NECESSIDADES DO USO DIARIO.
TAMANHO G - CALÇA PARA UNIFORME DE COZINHA, EM
BRIM 100% ALGODÃO, COR BRANCA, COM ELASTICO
TOTAL NA CINTURA E CORDÃO. SEM BOLSO. CONSTURA
FIRME, RESISTENTE ÀS NECESSIDADES DO USO DIARIO.
TAMANHO G

4,000 UN Zardo
Uniforme

LTD

51,4800 205,92



Página: 3 / 5
11 CALÇA PARA UNIFORME DE COZINHA, EM BRIM 100%

ALGODÃO, COR BRANCA, COM ELASTICO TOTAL NA
CINTURA E CORDÃO. SEM BOLSO. CONSTURA FIRME,
RESISTENTE ÀS NECESSIDADES DO USO DIARIO.
TAMANHO GG - CALÇA PARA UNIFORME DE COZINHA, EM
BRIM 100% ALGODÃO, COR BRANCA, COM ELASTICO
TOTAL NA CINTURA E CORDÃO. SEM BOLSO. CONSTURA
FIRME, RESISTENTE ÀS NECESSIDADES DO USO DIARIO.
TAMANHO GG

8,000 UN Zardo
Uniforme

LTD

51,4800 411,84

12 CALÇA PARA UNIFORME DE COZINHA, EM BRIM 100%
ALGODÃO, COR BRANCA, COM ELASTICO TOTAL NA
CINTURA E CORDÃO. SEM BOLSO. CONSTURA FIRME,
RESISTENTE ÀS NECESSIDADES DO USO DIARIO.
TAMANHO EXG - CALÇA PARA UNIFORME DE COZINHA,
EM BRIM 100% ALGODÃO, COR BRANCA, COM ELASTICO
TOTAL NA CINTURA E CORDÃO. SEM BOLSO. CONSTURA
FIRME, RESISTENTE ÀS NECESSIDADES DO USO DIARIO.
TAMANHO EXG

4,000 UN Zardo
Uniforme

LTD

51,4800 205,92

13 Camiseta , manga curta em malha 50% algodão e 50%
poliéster, cor branca. Gola de ribana. Decote V.  Brasão
da prefeitura municipal de Tunápolis estampado em
serigrafia a base de água na parte superior direita
Conforme imagens em anexo. TAMANHO P - Camiseta ,
manga curta em malha 50% algodão e 50% poliéster, cor
branca. Gola de ribana. Decote V.  Brasão da prefeitura
municipal de Tunápolis estampado em serigrafia a base
de água na parte superior direita Conforme imagens em
anexo. TAMANHO P

4,000 UN Zardo
Uniforme

LTD

35,6400 142,56

14 Camiseta , manga curta em malha 50% algodão e 50%
poliéster, cor branca. Gola de ribana. Decote V.  Brasão
da prefeitura municipal de Tunápolis estampado em
serigrafia a base de água na parte superior direita
Conforme imagens em anexo. TAMANHO M - Camiseta ,
manga curta em malha 50% algodão e 50% poliéster, cor
branca. Gola de ribana. Decote V.  Brasão da prefeitura
municipal de Tunápolis estampado em serigrafia a base
de água na parte superior direita Conforme imagens em
anexo. TAMANHO M

6,000 UN Zardo
Uniforme

LTD

35,6400 213,84

15 Camiseta , manga curta em malha 50% algodão e 50%
poliéster, cor branca. Gola de ribana. Decote V.  Brasão
da prefeitura municipal de Tunápolis estampado em
serigrafia a base de água na parte superior direita
Conforme imagens em anexo. TAMANHO G - Camiseta ,
manga curta em malha 50% algodão e 50% poliéster, cor
branca. Gola de ribana. Decote V.  Brasão da prefeitura
municipal de Tunápolis estampado em serigrafia a base
de água na parte superior direita Conforme imagens em
anexo. TAMANHO G

4,000 UN Zardo
Uniforme

LTD

35,6400 142,56

16 Camiseta , manga curta em malha 50% algodão e 50%
poliéster, cor branca. Gola de ribana. Decote V.  Brasão
da prefeitura municipal de Tunápolis estampado em
serigrafia a base de água na parte superior direita
Conforme imagens em anexo. TAMANHO GG - Camiseta ,
manga curta em malha 50% algodão e 50% poliéster, cor
branca. Gola de ribana. Decote V.  Brasão da prefeitura
municipal de Tunápolis estampado em serigrafia a base
de água na parte superior direita Conforme imagens em
anexo. TAMANHO GG

8,000 UN Zardo
Uniforme

LTD

35,6400 285,12

17 Camiseta , manga curta em malha 50% algodão e 50%
poliéster, cor branca. Gola de ribana. Decote V.  Brasão
da prefeitura municipal de Tunápolis estampado em
serigrafia a base de água na parte superior direita
Conforme imagens em anexo. TAMANHO EXG - Camiseta
, manga curta em malha 50% algodão e 50% poliéster,
cor branca. Gola de ribana. Decote V.  Brasão da
prefeitura municipal de Tunápolis estampado em
serigrafia a base de água na parte superior direita
Conforme imagens em anexo. TAMANHO EXG

4,000 UN Zardo
Uniforme

LTD

35,6400 142,56

18 " Jaleco feminino em tecido oxfordine, sem manga, gola
do tipo do tipo V na cor Branca. Sem bolso. 04 botões
cobertos, tecido 100% poliéster de fibra fina e leve.
Segue modelo em anexo. Brasão da prefeitura municipal
de Tunápolis estampado em serigrafia a base de água na
parte superiorr direita  . Conforme imagens em anexo.

4,000 UN Zardo
Uniforme

LTD

39,6000 158,40



Página: 4 / 5
TAMANHO P " - " Jaleco feminino em tecido oxfordine,
sem manga, gola do tipo do tipo V na cor Branca. Sem
bolso. 04 botões cobertos, tecido 100% poliéster de fibra
fina e leve. Segue modelo em anexo. Brasão da
prefeitura municipal de Tunápolis estampado em
serigrafia a base de água na parte superiorr direita  .
Conforme imagens em anexo. TAMANHO P "

19 " Jaleco feminino em tecido oxfordine, sem manga, gola
do tipo do tipo V na cor Branca. Sem bolso. 04 botões
cobertos, tecido 100% poliéster de fibra fina e leve.
Segue modelo em anexo. Brasão da prefeitura municipal
de Tunápolis estampado em serigrafia a base de água na
parte superiorr direita  . Conforme imagens em anexo .
TAMANHO M" - " Jaleco feminino em tecido oxfordine,
sem manga, gola do tipo do tipo V na cor Branca. Sem
bolso. 04 botões cobertos, tecido 100% poliéster de fibra
fina e leve. Segue modelo em anexo. Brasão da
prefeitura municipal de Tunápolis estampado em
serigrafia a base de água na parte superiorr direita  .
Conforme imagens em anexo . TAMANHO M"

6,000 UN Zardo
Uniforme

LTD

39,6000 237,60

20 " Jaleco feminino em tecido oxfordine, sem manga, gola
do tipo do tipo V na cor Branca. Sem bolso. 04 botões
cobertos, tecido 100% poliéster de fibra fina e leve.
Segue modelo em anexo. Brasão da prefeitura municipal
de Tunápolis estampado em serigrafia a base de água na
parte superiorr direita  . Conforme imagens em anexo .
TAMANHO G" - " Jaleco feminino em tecido oxfordine,
sem manga, gola do tipo do tipo V na cor Branca. Sem
bolso. 04 botões cobertos, tecido 100% poliéster de fibra
fina e leve. Segue modelo em anexo. Brasão da
prefeitura municipal de Tunápolis estampado em
serigrafia a base de água na parte superiorr direita  .
Conforme imagens em anexo . TAMANHO G"

4,000 UN Zardo
Uniforme

LTD

39,6000 158,40

21 " Jaleco feminino em tecido oxfordine, sem manga, gola
do tipo do tipo V na cor Branca. Sem bolso. 04 botões
cobertos, tecido 100% poliéster de fibra fina e leve.
Segue modelo em anexo. Brasão da prefeitura municipal
de Tunápolis estampado em serigrafia a base de água na
parte superiorr direita  . Conforme imagens em anexo.
TAMANHO GG " - " Jaleco feminino em tecido oxfordine,
sem manga, gola do tipo do tipo V na cor Branca. Sem
bolso. 04 botões cobertos, tecido 100% poliéster de fibra
fina e leve. Segue modelo em anexo. Brasão da
prefeitura municipal de Tunápolis estampado em
serigrafia a base de água na parte superiorr direita  .
Conforme imagens em anexo. TAMANHO GG "

8,000 UN Zardo
Uniforme

LTD

39,6000 316,80

22 " Jaleco feminino em tecido oxfordine, sem manga, gola
do tipo do tipo V na cor Branca. Sem bolso. 04 botões
cobertos, tecido 100% poliéster de fibra fina e leve.
Segue modelo em anexo. Brasão da prefeitura municipal
de Tunápolis estampado em serigrafia a base de água na
parte superiorr direita  . Conforme imagens em anexo.
TAMANHO EXG " - " Jaleco feminino em tecido oxfordine,
sem manga, gola do tipo do tipo V na cor Branca. Sem
bolso. 04 botões cobertos, tecido 100% poliéster de fibra
fina e leve. Segue modelo em anexo. Brasão da
prefeitura municipal de Tunápolis estampado em
serigrafia a base de água na parte superiorr direita  .
Conforme imagens em anexo. TAMANHO EXG "

4,000 UN Zardo
Uniforme

LTD

39,6000 158,40

3.294,72Total do Participante:
Lote: 4
Participante: NEUSA MARIA NEIS HAHN

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
23 Capa de travesseiro em percal liso 180 fios.  0,50x 0,70

com zíper. Com a identificação do município em
aplicação de serigrafia. - Capa de travesseiro em percal
liso 180 fios.  0,50x 0,70 com zíper. Com a identificação
do município em aplicação de serigrafia.

10,000 UN 16,0000 160,00

24 Lençol para maca de ambulância 1,20x2,20 percal liso
180 fios, com elástico. Com a identificação do município
em aplicação de serigrafia. Cor do percal a escolher no
momento da aquisição. - Lençol para maca de

20,000 UN 40,0000 800,00



Página: 5 / 5
ambulância 1,20x2,20 percal liso 180 fios, com elástico.
Com a identificação do município em aplicação de
serigrafia. Cor do percal a escolher no momento da
aquisição.

960,00Total do Participante:
19.252,72Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tunápolis, 28/09/2022

MEMBRO

BLÁSIO DILL

MEMBRO

EDISON BIEGER

MEMBRO

JAÍNE ELIARA WILPERT FRIEDRICH

MEMBRO

JULIANA SCHEREN

PREGOEIRO

SHEILA INÊS BIEGER EIDT

MEMBRO

Vanessa Weber

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

LAPASA CONFECCOES LTDA

SANDRA KUFFEL HALMENSCHLAGER

43.118.480 LTDA

DÉSIO CARLOS ZARDO


